高雄市福山國小114學年度學校基本資料

壹、基本資料

	縣市別
	高雄市
	校名
	福山國民小學
	學校規模
	76班（72普通+2資源+2資優）

	校址
	高雄市左營區重愛路99號

	電話
	3487633
	傳真
	3491801

	網址
	www.fsps.kh.edu.tw

	校齡
	創校於民國88年，屆滿24年。

	校長
	王國村
	聯絡電話
	3487633#100

	教務主任
	曾明祺
	聯絡電話
	3487633#111

	三處室主任
	學務：張惠雯；總務：孫妙慧；輔導：陳玲蓉 

	教職員人數
	     148人
	全校學生人數
	   2040人

	學生人數分析

	年級
	班級數（班）
	男生（人）
	女生（人）

	一年級
	12
	162
	165

	二年級
	11
	160
	142

	三年級
	13
	190
	158

	四年級
	12
	169
	156

	五年級
	13
	195
	182

	六年級
	11
	145
	174

	普通班總計
	72
	1021
	977

	幼稚班
	0
	0
	0

	特教班（資優）
	2
	（資優班學生數已計入普通班）

	資源班
	2
	（資源班學生數已計入普通班）

	全校總計
	73【75普通+2資源+2資優】
	1998

	師資背景分析

	項目
	類別
	男生（人）
	女生（人）

	年齡
	30歲以下
	1
	7

	
	31-40歲
	3
	7

	
	41歲以上
	8
	93

	年資
	10年以下
	5
	17

	
	11-20年
	1
	22

	
	21年以上
	6
	68

	學歷
	專科學校以下
	0
	1

	
	大學院校
	2
	24

	
	研究所以上

（含四十學分班）
	10
	82

	各分項小計
	（ 142）人
	（ 107）人


貳、特色介紹

一、學校環境現況

· 本校坐落於左營區，自由路以東、重愛路以南、文慈路以西、重信路以北，屬都市計劃01文山25國小預定地，校地面積為兩萬八千六百六十五平方公尺。

※地理環境：

（1） 對外交通：本校位於自由路與重愛路旁，距民族路與大中路各約五百公尺，鄰近鼎金系統交流道，未來快速高架聯外道路與三鐵共構興建完成後，對外交通更為便捷。

（2） 周圍環境：

1.南臨新莊高中，東北邊為公園，其餘皆面對住商大樓，均高達十層樓以上。

2.近臨蓮池潭、左營古城，是戶外教學、鄉土教學的好場所。

3.校地南方、新莊高中之西南面，為福山國中，目前成為高雄市唯一國小國中高中相鄰之文教區。

（3） 人文環境：

1.本校坐落於重劃區，週邊皆為新社區，規劃完善，但公共設施不多，房價較低，吸引年輕夫婦及不同人口大量遷入。近幾年大樓有新增趨勢，房價亦偏高。
2.八十八學年度招收一至五年級學生共三十一班；八十九學年度招收一至六年級學生共五十二班；九十學年度一至六年級學生共六十八班；九十一學年度一至六年級學生共七十五班；九十二學年度一至六年級學生共八十三班；九十三學年度一至六年級共七十九班；九十四學年度一至六年級共八十一班；九十五學年度一至六年級共八十五班；九十六學年度一至六年級共八十四班；九十七學年度一至六年級共八十四班；九十八學年度一至六年級共八十三班；九十九學年度一至六年級共八十班；一百學年度一至六年級共八十班；101學年度一至六年級共八十班;102學年度一至六年級共七十八班；103學年度一至六年級共七十八班；104學年度一至六年級共七十八班；105學年度一至六年級共七十六班；106學年度一至六年級共七十三班；107學年度一至六年級共七十三班; 108學年度一至六年級共七十三班；109學年度一至六年級共七十一班；110學年度一至六年級共七十四班；111學年度一至六年級共七十五班；112學年度一至六年級共七十五班；113學年度一至六年級共七十三班；114學年度一至六年級共七十二班。
二、校園規劃現況

· 校園建築配合都市紋理及左營古城文化歷史背景，以傳統建築立面造型塑造的舊古城意象，顏色以磚色、灰色、白色為主。

· 採開放空間理念規劃，以「班群型態」取代傳統「班級王國」的經營，配合協同教學之空間需要及彈性使用原則，提供學生更多元的學習空間。

· 增設「多目的活動空間」，提供教師多樣化教學及學生自主學習環境，強調和諧核動的學習場所。

· 精心規劃以班群模式共享資源空間，提供師生心靈交流的場所，陶融全人化的人文教育。

· 前庭縱深二十公尺，橫向一百五十公尺，川堂挑高二樓，校園中設置藝術雕塑、親水池、發表區、生態種植區等。將建築藝術格局融入校園，提供社區宜處寬闊溫馨的學習及休憩場所（藝術雕塑以孕育、養育、教育為主題）。

· 運動場所供社區興建地下兩層停車場，沿著四周規劃烤肉區、山水景觀，廣植綠草、樹木，配合牆壁上之藝術景觀構成一個藝術與運動相結合的運動公園。

· 地下室配置足夠的停車場，提供教師同仁停放車輛之用，並採用人車分道方式以維護學生安全，達成地面供學生學習及活動空間之理想。

· 前瞻性科技功能設計，將電訊、視訊、監控及網路系統等功能，規劃設計至蜷曲各學習活動場所。

· 本校緊鄰新莊高中及福山國中校地，鄰近蓮池潭及原生植物園，其生態景觀與學校資源相融合，形成特有的文化園區。

· 校園規劃考慮動靜區隔、開放空間層次井然，將分期分區按規劃逐步興建，完工後將甚具特色。

· 校園規劃建置多功能學習角，並陸續建置中。如：綜合球場提供全校性多元活動空間；校園閱讀角（熊愛閱讀站、福山航空站、閱讀新幹線）及社區共讀站提供師生及社區民眾休閒閱讀空間。

[image: image1.jpg]


